Bối cảnh đó là thời cơ để các tôn giáo ra đời trên vùng đất Nam Bộ.

Trong khoảng thời gian gần hai thập kỷ (1925 - 1944), tại vùng đất Nam Bộ, bốn tôn giáo lần lượt xuất hiện. Đạo Cao Đài được thành lập ngày 24 - 12 - 1926 (ngày 20 tháng 11 năm Bính Dần). Đạo Tịnh Độ Cư Sĩ Phật Hội Việt Nam thành lập ngày 22 - 2 - 1934 (năm Giáp Tuất). Đạo Phật giáo Hòa Hảo thành lập ngày 4 - 7 - 1939 (ngày 18 tháng 5 năm Kỷ Mão). Đạo Phật Khất Sĩ Việt Nam thành lập 1944 (?).

Ba tôn giáo Cao Đài, Phật giáo Hòa Hảo, Phật Khất sĩ Việt Nam đã được giới

thiệu ở một số sách báo. Riêng đạo Tịnh Độ Cư Sĩ Phật Hội Việt Nam ít người biết đến, nay xin giới thiệu sơ lược về tôn giáo này.

Thời gian này ông Minh Trí gần gũi nuôi dưỡng và che giấu nhiều cán bộ cách mạng như ông Năm Bường, ông Lê Minh Xuân thuộc Xứ uỷ Nam Kỳ, cơ quan xứ uỷ đặt sau chùa Hưng Phước Tự, được ông Phạm Văn Bạch, Chủ tịch Uỷ ban Kháng chiến Hành chánh Nam Bộ và ông Ung Văn Khiêm, Khu uỷ khu Tám gửi tặng bằng khen Tịnh Độ Cứu Quốc, tiếc thay ngày 20 - 11 năm Tân Mão (1951) chùa bị Pháp bỏ bom thiêu cháy tất cả.

### 1. Về đạo học

Tông sư Minh Trí dùng *kinh A Di Đà, Vô Lượng Thọ, Quán Vô Lượng Thọ, Phổ Môn, Pháp Bảo Đàn, Kim Cang*, v.v... để truyền bá giáo lí theo đúng chánh pháp của Đức Từ Phụ Bổn Sư Thích Ca Mâu Ni.